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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Ky relacion pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Ndértimit pér objektin: "'Strukturé
banimi, shérbimi dhe funksione té pérziera me 18 kat mbi toké dhe 4 kat néntoké, me
vendndodhje prané rrugés "Sulejman Delvina", Bashkia Tirang, me subjekt zhvillues
shogériné "BABASI COO" sh.p.k"

I gjithé procesi bazohet né kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i
ndryshuar).
*  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t¢ Késhillit t& Ministrave “Pé&r Miratimin e

Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit” (i ndryshuar).
* Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané, miratuar dhe né fugi

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar
Objekti i propozuar ndodhet né qytetin e Tiranés pérgjaté rrugés: “Sulejman Delvina”

Hapésira né té cilén do té ndértohet objekti i ri "Strukturé banimi, shérbimi dhe funksione té
pérziera me 18 kat mbi toké dhe 4 kat néntoké", me vendndodhje prané rrugés "Sulejman
Delvina", Bashkia Tirané, dhe subjekt zhvillues shoqériné "BABASI COO" sh.p.k, ndodhet
brenda unazés sé madhe té Tiranés. Infrastruktura e zonés éshté e rregullt, me trotuare, korsi
bicikletash dhe rrugé automobilistike sipas standardeve té projektimit. Kjo éshté njé ndér
zonat mé atraktive t€ qytetit, duke sjellé njé numér t& madh fluksesh. Ka hapésira t&
elberuara dhe rekreative qé pérmbushin kérkesat e pérdoruesve.

Zona Kadastrale: Z.K.8270

Nr. pasurie: 2/345 , 2/395/ND

Fig.1 Vendndodhja e pronés me interes zhvillimi




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
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Fig.2 Plani i Pérgjithshém Vendor

2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pPér zonén né zhvillim

Parcela g€ do té zhvillohet &shté e vendosur né zonén strukturore TR/235, né sistemin

territorial UB_Urban me kategori 1 perdorimit t& tokés A. Banim, me nénkategori IN
(Infrastrukture).
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Fig.3 Plani i Pérgjithshém Vendor




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Fig.4 Fotografi i€ gjendjes ekzistuese 1é zonés

Parcela ku objekti propozohet ndodhet prané rrugés “Sulejman Delvina™ , né afersi me
stadiumin “Selman Stérmasi”.

Objekti pozicionohet n€ pjesén Jug-Peréndimore té qytetit té Tiranés, né pjesén Jugore té
njésis€ Strukturore TR/235 pergjaté rrugés kryesore “Sulejman Delvina™.

Né pronén toné kemi njé objekt ekzistues 2-katésh me funksion shérbimi, i cili aksesohet nga
rruga "Sulejman Delvina". Ndérkohé, né lindje ndodhet njé objekt 9-kat me té cilin, né
projektin e propozuar, duhet t& qéndrojmé kallkan. Lartésia e katit t& objektit 9-kat éshté 3 m,
pér rrjedhojé, n€ krahasim me lartésiné e katit t€ objektit t€ propozuar, objekti ekzistues 9-kat
arrin deri né katin e gjashté, ku dhe ne géndrojmé kallkan.




Prona zhvillohet ne keto nr. Pasurie:
2/345 , 2/395/ND

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 749.70 m?

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Duke u bazuar né analizén dhe studimin ¢ karakterit t€ zonés né té cilén ndodhet sheshi i
kérkuar pér zhvillim, duke respektuar funksionet e lejuara né planin e miratuar né fuqi,
objekti parashikon katér kate parkim nén toké.

Katet e sipérme do té ndahen pérkatésisht né kéto funksione: njésité e shérbimit né katin
pérdhe dhe né katin e paré, banim nga katet +2 deri né katin +17.

Pér parkimin, respektohen kérkesat e klientit duke pasur njé numér total parkimesh 44 poste.
Kéto té fundit pozicionohen respektivisht né katet e néntokeés.

AMBIJENTE TE PERBASHKETA

Ashensorét pér ¢do kat jané sipas standardeve europiane pér kapacitetin mbajtés, pérmasat, si
dhe mbulimin pér numrin e apartamenteve né kat.

Apartamentet jané 1+1, 2+1 dhe 3+1, n€ varési té sipérfages né dispozicion. Ambientet e
brendshme kané hapésirén ¢ nevojshme pér realizimin e funksionit té pércaktuar. Ato kané
diellzim dhe ajrim t€ miré, si dhe njé zgjidhje funksionale me ndarje t€ zones sé€ dités nga ajo
e natés. Njé pjesé e nyjeve h/sanitare jané me ndri¢im natyral.
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Fig.6 Planimetria e parkimit
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Fig.7 Planimetria e katit pérdhe
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Fig. 8 Planimetria e katit +1
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Fig. 100 Planimetria e katit +3
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Fig. 11 Planimetria e katit +4
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Fig. 12 Planimetria e katit +35
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Fig 14 Planimetria e kaujt +7




Fig. 15 Planimetria e katit +8

1 3 L3
At ;
5 W . .
L47] 1 Bl
s = i

. . B B . = b
RO SO MR L N~ S L W ﬂ%._..}l_.¥ I EE L

wl

: H 8 e e e e
H H T
. i B
! ¢ i3

Fig.l16 Planimetria e kavit +9
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Fig.17 Planimetria e katit +10

Fig I8 Planimetria e katit +11
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Fig.19 Planimetria ¢ katit +12
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Fig 20 Planimetria e katit +13
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Fig.22 Planimetria e katit +15
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Fig.24 Planimetria e katit +17
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Sipérfaget e kateve:

Kati i katért néntoké: 646.81 m?

Kati i treté néntoké: 646.81 m*
Kati i dyté néntoké: 646.81 m?
Kati i paré néntoké: 646.81 m?
Kati pérdhe: 377.2 m?

Kati i paré: 377.2 m?

Kati i dyt&: 465.8 m?

Kati i treté: 465.8 m?
Kati i katért: 440.6 m?
Kati i pesté: 439.9 m?
Kati i gjasht&: 441.1 m?
Kati i shtaté: 441.8 m*
Kati i teté: 452.3 m?
Kati i nénté: 452.6 m?
Kati i dhjeté: 442.6 m?
Kati i njémbédhjeté: 443.9 m?
Kati i dymbédhjeté: 447 4 m?
Kati i trembédhjeté; 438.7 m?
Kati i katérmbédhjeté: 437.6 m?
Kati i pesémbédhjeté: 443 m?
Kati i gjashtémbédhjeté: 446.4 m?

Kati i shtatémbédhjeté: 441.6 m?
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4.2 Pamja e Jashtme e objektit / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Volumi i propozuar ka njé formé & thj eshté dhe synon té diferencojé kullen nga t& tjerat né
kryeqytet, duke e kthyer até né njé landmark pér zonén. Kjo do t'i japé njé efekt mé dominant
dhe do té kontribuojé né ndértimin e njé objekti ekologjik, me carje té fasadés né té katér
anét, té shogéruara me gjelbérim.

Ballkonet / Parapetet:

Muret me parapet dhe parmakét e vendosur né skajet e tarracave 1€ gatis€, ballkonit, verandés
etj., nuk duhet t€ jené mé pak se 1,2 m té larté, lartési kjo e llogaritur nga niveli i pérfunduar
t& dyshemesé. Né ballkonet me kangj ella metalike, hapésira midis profileve vertikale
metalike nuk duhet t& jeté mé e gjeré se 8 centimetra. Né ¢do rast ku parashikohen kangjella
metalike, profilet mbushése do té jené vertikale pa ndarje horizontale. Korimanot me
mbrojtése xhami do té jené me xham triplex t& temperuar né dy anét (xhami i laminuar), me
trashésiné totale prej 20mm, ku t€ dy pjesét xhamit do t& jené secila 10mm.

Muret e jashtme:
Muret jané disa llojesh né varési € ambientit dhe funksionit qé kryejné.

« Muret ndarése mes apartamenteve dhe ndaresit me korridoret e shkalléve do té jené
termikisht t& izoluar, duke pérdorur mure gipsi me trashési 18cm dhe mbushje
minerale (pambuk mineral).

« Muret ndarés t& dyganeve do té jené mure gipsi me trashési 20cm.

e Muret perimetrale do t€ jené tullé e lehtésuar 20cm, me fasadé té ventiluar me
pambuk mineral dhe panele alumini.

« Muret e tualeteve do & jené té ndryshme, né varési té mobilimit dhe instalimeve. Aty
do t& pérfshihen mure instalimi me kartonxhes me trashési 25-30cm, mure ndarés 10
c¢m, dhe mure ndarés 16cm. Né té gjitha zonat me lagéshti mbi 80%, do té pérdoren
mure gipsi rezistente ndaj lagéshtisé.

Cilésia e objektit do t& ndikojé nga materialet qé do t& pérdoren si dhe teknologjité e reja t€
ndértimit, si né realizimin e rifiniturave ashtu edhe né realizimin e shtresave hidro-izoluese, si
dhe né ndarjen e apartamenteve me ambientin e jashtém.

Pérsa i pérket detajit té veshjes, dyerve apo dritareve, shérbejné detajet teknike & ndihmojn@
pér té kuptuar detajet e montimit t€ fasadés sé ventiluar me murin perimetral, montimin e
vetratave me muret, shtresat e dyshemesé dhe tavanet ¢ varura.
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Fig.26 Fasada Veri-Lindore
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Fig.27 Fasada Veri-Peréndimore
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Fig.28 Fasada Jug-Lindore
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Fig.29 Detaj té fasadés 1é gjelbéruar




Ndérhyrja pér t’i dhéné nj€ identitet & ri késaj zone, duke ruajtur vlerat dhe duke respektuar
t€ shkuarén, na ka sjellé né dualizimin e s& vjetres me té rené. N& kété ményré, réndési
vizuale duhet t’i kushtohet hapésirés urbane dhe objekteve qé jané mé afér shkallés njerézore.
Ndikim t€ madh do t& kené edhe fasadat & jané t& orientuara pérgjaté rrugés kryesore
“Sulejman Delvina”, t& cilat duhet t& jeng t& p&rshkueshme dhe, heré pas here, t& krijojné
akses me zhvillim pas vellimeve.

Ndértimi &shté njé art i kombinuar me inovacionin dhe géndrueshméring, dhe ky projekt
arkitektonik nuk pérbén pérjashtim. Fasadat e késaj ndértese, duke gené se jané té ventiluar,
jané projektuar me kujdes t& vegant# pér té siguruar ventilim t& natyrshém dhe efikas, duke
ndihmuar né ruajtjen e energjisé dhe pérmirésimin e cilésisé s ajrit t& brendshém, gjithashtu
duke mundgsuar arritjen ¢ njé efikasiteti t€ kénagshém energjitik. Pérmes izolimit & shiresuar
t€ kétyre tipeve t€ fasadave, arrihet njé komfort termik 1€ kénagshém, duke e mbajtur objektin
t€ ngrohté né dimér dhe té freskét né veré. Kjo rezulton né ulje t& kostove t& ngrohjes dhe
ftohjes, si dhe né ulje t€ ndikimit té ndértesés né ndryshimet klimatike.

Njé€ périitim {eter i réndésishém i fasadave té ventituar éshté g& ato ndihmojné né
menaxhimin e cilésisé s& ajrit t& brendshém t& ndértesés. Duke lejuar ajrin t& qarkullojé midis
shitresés sé jashtme dhe asaj 1& brendshine & fasadés, ato ndihmojné né hegjen e ndotésve dhe
né ruajtjen e njé mjedisi t& shéndetshém pér banorét,

Materialet qé jané pérzgjedhur pér realizimin e késaj fasade, pérveg aspektit estetik, duhet t&
plotésojné kushtet pér siguring dhe cilésing e jetesés. Pér kété arsye, ato duhet t& jené
konform rregullave dhe standardeve shqiptare dhe atyre ndérkombétare pér siguring né
objekt, pavarésisht funksionit t& tij. Materialet e pérzgjedhura jané zjarrduruese, € klasés A
pér rezistencén ndaj zjarrit. Panelet e aluminit jané t& markés ALPOLICTM A2, t&
klasifikuara sipas EN 13501-1 n& klasén “A2 sI d0". Materiali termoizolues do t& jet&
pambuk mineral (lesh guri) i klasifikuar sipas EN 13501-01 né klasén A1 s1 d0. Gjithashtu,
kéto materiale plot&sojné edhe Certifikimin NFPA 285 - metoda standarde e testit t& zjarrit
pér vierésimin € karakteristikave t& pérhapjes sé zjarrit t& montimeve t& murit t¢ jashtém qé
nuk mbajné ngarkesé dhe pérmbajné pérbérés t& djegshém.

Materialet e pérzgjedhura pér fasadén kané kéto karakteristika:

* Rezistencé ndaj nxehtésisé: Panelet ¢ fasadés mund t€ durojné temperatura (€ larta
deri né 2 oré pa u deformuar ose humbur integritetin strukturor. Kjo ndihmon ng
ruajtjen e stabilitetit strukturor t€ ndértesés né rast zjarri.

o Qéndrueshméri: Kéto panele fasade jang projektuar pér té rezistuar ndaj faktoréve
mjedisoré, si rrezet UV, lagéshtia dhe temperatura ekstreme, pa komprometuar
sjellien e tyre ndaj zjarrit. Kjo siguron performancg t& gjaté té paneleve dhe kosto &
ulét t€ mirémbajtjes.

«  Zjarrduruese: Materialet bazé t€ pérdorura né panelet e fasadés jané zjarrduruese,
¢ka do té thoté se ato nuk do t& shpérthejné kur ekspozohen ndaj flakéve t& hapura ose
temperaturave t& larta. Kjo karakteristiké &shté e réndésishme pér té parandaluar
pérhepjen e shpejté t& zjamit né fasadat e ndértimeve. Panelet duhet & testohen dhe
certifikohen rigorozisht pér té pérmbushur standarde dhe rregullore t& ndryshme t&
sigurisé ndaj zjarrit, si: EN 13501-01, ASTM E84, NFPA 285 dhe UL 94. Kéto
certifikata sigurojné qé panelet pérmbushin kérkesat specifike pér rezistencén ndaj
zjarrit dhe pérhapjen e flakéve né& ndértimet e larta mbi 12 m.

= Prodhimi i tymit dhe gazrave toksiké minimal: Né rastin e njé zjarri t& mundshém,
panelet ALPOLIC TM A2 jang konform EN 13501-01 pér pérdorimin né ndértesa t&




kteristiké €shté e réndésishme pér siguriné e banoréve dhe evakuimin
gjence zjarri.

: Kéto fasada vijné né gamé té gjeré ngjyrash dhe teksturash, duke

it dhe dizajnuesit t€ krijojné fasada estetikisht t& pélqyeshme ndérsa
indaj zjarrit.

mtim: Fasadat e ventiluar jané optimale pérsa i pérket pjesés sé

2 zvogéluar koston e punés dhe kohén e montimit, Ato mund té

¢ pérdorur metoda t& ndryshme, pérfshiré pritése mekanike dhe sisteme

uhet t€ jen& migésoré ndaj mjedisit, me impakt t€ ulét mjedisor. Pér
o mund t€ jené & riciklueshme dhe t& ndihmojné né arritjen e géllimeve
zshém.

1en materialet e fasadés nga ndértuesi, éshté e réndésishme té
1uesin ose furnizuesin pér t& siguruar q& panelet p&rmbushin kodet
dhe kodet e méposhtme: EN 13501- 01 ASTM E84 NFPA 285 dhe UL
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Distancat nga objektet ekzistuese :

Veri : 8.52 m nga objekti ekzistues 4kat pér volumin 18kat
Perendim : 7.64 m nga objekti ekzistues 2kat pér volumin 18kat
19.15 m nga objekti ekzistues 8kat pér volumin 18kat
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Fig.30 Planvendosja e propozuar

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Né sistemimet e jashtme do té keté:

a. Sheshe

b. Trotuare

c. Gjelberim

d. Ndricim i jashtém

e. Ambientet shplodhése dhe hapésirat e shérbimit

Duke gené se sheshi i zhvillimit zihet né pjesén mé té madhe nga objekti, sistemimi i

ambientit t& jashtém &shté minimal, por i mjaftueshém pér t€ pérmbushur nevojat e
pérdoruesve.




Fig.31 Plansistemimi

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés -
Rrugét e propozuara jané né lidhje me rrjetin rrugor ekzistues.

Hyrja pér n€ objekt béhet nga rrjeti rrugor ekzistues rruga “Sulejman Delvina”



6.Pamje te objektit

Fig. 32 Perspektivé e objektit



Fig. 33 Perspektivé e objektit



Fig.34 Perspektivé e objektit




Fig.35 Perspektivé e objektit
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Fig.37 Perspektivé e objektit
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Fig.38 Perspektivé e objektit
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